
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня 2023 года №  491-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения вида фактического 
использования зданий (строений, сооружений) и помещений для целей

налогообложения

В соответствии с пунктом 9 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения вида фактического использования 
зданий (строений, сооружений) и помещений для целей налогообложения, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 сентября 2015 года № 476-пп, следующие изменения:

1) пункт 6 дополнить словами «и направляется в государственное 
учреждение»;

2) подпункт «в» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«в) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости в отношении объекта недвижимости и земельного 
участка, на котором расположен объект недвижимости;»;

3) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. При наличии обстоятельств, препятствующих доступу на объект 

недвижимости, не зависящих от государственного учреждения, в том числе в 
случае отказа (воспрепятствования) правообладателя (представителя 
правообладателя) в доступе непосредственно на объект недвижимости, 
визуальный осмотр проводится без доступа на объект недвижимости путем 
визуального осмотра и фиксации внешних признаков фактического 
использования объекта недвижимости, в том числе фиксации всех вывесок, 
содержащих наименования организаций, адреса их места нахождения, 
графика работы (при наличии). Факт отсутствия доступа на объект 
недвижимости фиксируется материалами фото- и (или) видеосъемки.

Отказ правообладателя (представителя правообладателя) обеспечить 
доступ на объект недвижимости фиксируется в акте визуального осмотра 
объекта недвижимости, а также посредством видеосъемки.».



2

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Иркутской области

Правительства

http://www.pravo.gov.ru

